
Новый режим налогообложения:  

налог на профессиональный доход (НПД) 

 

НПД вводится с 01.01.2023 и заменит уплату подоходного налога с 

физических лиц, ремесленного сбора, взносов в ФСЗН. Перейти на его 

применение сможет лицо (в отношении видов деятельности, которые 

будут определены Совмином), установившее приложение «Налог на 

профессиональный доход» (далее – Приложение) и 

проинформировавшее через данное приложение налоговый орган о 

применении НПД.  Ставка НПД составит 20% - в отношении доходов, 
превысивших в пределах календарного года 60 000 руб. и полученных 

от белорусских организаций и (или) белорусских ИП, и 10% в  

отношении остальных доходов. Уплата налога будет осуществляться не 

позднее 22-го числа месяца, следующего за истекшим календарным 

месяцем, в котором получен доход, на основании извещения налогового 

органа, направляемого через Приложение. 

Порядок использования Приложения утверждён Постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 01.07.2022 №433. 
Посредством Приложения будет осуществляться: 

- информирование налогового органа о применении НПД; 

- формирование и корректировка записей в приложении о совершенных 

плательщиками расчетах, связанных с получением доходов, облагаемых 

НПД; 

- передача налоговому органу сведений о сумме совершённых расчетов; 

- уведомления налоговым органом плательщика о сумме НПД, 
подлежащей уплате по итогам налогового периода (календарного 

месяца); 

- уплаты НПД; 

- прекращения применения НПД. 

Благодаря Приложению расчеты с покупателями могут 

осуществляться не только в наличном порядке, но и посредством 

банковских платежных карточек, QR-кодов, мобильных приложений, 

безналичными денежными средствами или электронными деньгами. 
При этом  по каждому факту расчёта с покупателем будет 

формироваться чек, передать который покупателю можно как на 

бумажном носителе, так и в электронной форме (СМС-сообщение, 

сообщение на адрес электронной почты, доступ к QR-коду на чеке и 

др.). 
 


